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14 espaces de coworking
étudiants - entrepreneurs
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Innovation Factory

59 rue Nationale, 13ème

Projet financé :

� Poursuivre l’aménagement de l’espace de 
coworking pour  favoriser la co-création entre les 
étudiants du Campus et leurs voisins de 
l’Université Paris 1

� Créer une plateforme internet, Startup Innovation, 
pour développer de nouvelles actions

Avancement du projet : inauguration le 13/11/15

Responsables :

� Anne Lalou
anne@webschoolfactory.fr
� Marie-Laure Henry
marie-laure@webschoolfactory.fr

http://www.innovationfcty.fr/
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Digital Village 

15 rue Vandrezanne, 13ème

Projet financé :

� Favoriser l’émergence de projets étudiants au sein 
de l’agence de communication participative

� Intégrer des étudiants à l’équipe de coworkers en 
leur offrant la possibilité de se professionnaliser et 
de réaliser leur projet numérique

Avancement du projet : local aménagé

Responsables :

� Bertrand Moine
bmoine@digital-village.fr
� Romain Arnol
rarnol@digital-village.fr

http://digital-village.fr/

DAE_Bureau de l’innovation_Maud Berthier_Mai16



Le MabLab de Frateli

3 rue Mabillon, 6ème

Projet financé :

� Créer le Mab’Lab, un espace de coworking installé 
au sein du restaurant universitaire Mabillon du 
CROUS, de 15h30 à 20h30

� Ancrer le mécanisme d’échange « collaboration 
contre compétence » propre à l’apprentissage

Avancement du projet : aménagement en cours

Responsables :

� Ywan Penvern
ywan.penvern@fratelilab.fr
� Boris Walbaum
boris.walbaum@frateli.org

http://mablab.fr/
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Cnam Incubateur

292 rue Saint-Martin, 3ème

Projet financé :

� Développer l’espace d’incubation et de coworking en 
s’inscrivant dans un positionnement pluriel 
(technique, technologique, numérique, touristique, 
artisanal, solidaire, artistique et/ou culturel)

Avancement du projet : travaux en cours

Responsables :

� Sabrina Krouri
sabrina.krouri@cnam.fr
� Catherine Gury
catherine.gury@cnam.fr

http://eleve.cnam.fr/par-ecole/ecole-ms/cnam-
entrepreneuriat/cnam-incubateur-788367.kjsp
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Robot Lab

10 et 40 rue Coquillère, 1er

Projet financé :

� Accueillir plus d’étudiants au sein de deux espaces 
de co-création robotique pour fédérer tous les 
acteurs de la robotique et des objets connectés : 
créateurs, écoles/universités, étudiants, petites et 
grandes entreprises, mentors, curieux de la 
robotique, associations

Avancement du projet : local aménagé

Responsables :

� Kunthirvy Dy
kun@robot-lab.org
� Alexandre Ichai
ichai@criif.fr

http://robot-lab.org/

DAE_Bureau de l’innovation_Maud Berthier_Mai16



R2K

1 rue de la Solidarité, 19ème

Projet financé :

� Accueillir au sein d’un espace de coworking axé sur 
le numérique les étudiants des résidences CROUS, 
des apprentis, des porteurs de projet d’entreprise

� Favoriser la réflexion sur les usages du numérique 
et la création numérique et accompagner les 
coworkers sur les modifications sociales qu’induit 
l’usage du travail en réseau

Avancement du projet : aménagement en cours

Responsables :

� Emmanuel Saunier
emmanuel.saunier@r2k.coop
� Véronique Lemarchand
veronique.lemarchand@r2k.coop

http://r2k.coop/site/
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PSL Lab

33 rue Censier, 5ème

Projet financé :

� En partenariat avec le Mouvement pour les jeunes 
et les étudiants entrepreneurs (Moovjee), 
renforcer les synergies entre l’activité académique 
et les besoins socio-économiques

� Encourager les échanges entre les étudiants 
labellisés étudiants-entrepreneurs, les étudiants 
PSL portant des projets de création d’entreprise et 
les entrepreneurs

Avancement du projet : inauguration le 26/11/15 

Responsables :

� Philippine Vidal
philippine.vidal@univ-psl.fr
� Thierry Coulhon
thierry.coulhon@univ-psl.fr

https://www.univ-psl.fr/fr/psl-lab
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UiSPC 13 rue Santeuil, 5ème ; 

45 rue des Saints-Pères, 6ème ; 

2 rue Marguerite Duras, 13ème ; 

99 Avenue Jean Baptiste Clément, 93430 Villetaneuse

Projet financé :

� Offrir un accès privilégié à des lieux où les 
étudiants pourront se retrouver

� Ouvrir 4 espaces de coworking : Campus Censier 
(5ème) ; Campus Saint-Germain (6ème) ;  Campus 
Paris Rive Gauche (13ème) ; Campus Nord 
(Villetaneuse)

Avancement du projet : travaux en cours

Responsables :

� Raphaëlle Lirou

vdc@uspc.fr
� Raphaël Costambeys

raphael.costambeys@uspc.fr

http://www.sorbonne-paris-cite.fr/fr/vie-de-
campus/universite-incubateur-sorbonne-paris-cite-uispc
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UPMC - Le GreenLab

4 place Jussieu, 5ème

Projet financé :

� Développer et structurer le GreenLab, un 
laboratoire participatif, pour le faire évoluer en un 
espace d’innovation et de travail collaboratif.

� Etablir des interactions entre les entreprises 
parisiennes innovant dans les domaines du végétal 
et du développement durable et les étudiants de 
l’UPMC. 

Avancement du projet : travaux en cours

Responsables :

� Christophe Bailly
christophe.bailly@upmc.fr
� Juliette Leymarie
juliette.leymarie@upmc.fr

http://www.upmc.fr/fr/vie_des_campus/le_greenlab_pl
ante_le_decor_ecoinnovant_de_l_upmc.html
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GJCP

61 rue des Amandiers, 20ème

Projet financé :

� Ouvrir un espace de travail collaboratif 
intergénérationnel en partenariat avec La Herse 
(association de seniors dont la plupart sont 
demandeurs d’emploi) pour mutualiser les outils et 
la mise en pratique de savoirs et de compétences à 
destination d’étudiants, d’entrepreneurs et de 
seniors

Avancement du projet : aménagement en cours

Responsables :

� Alain Casanova
gjcp.alain.casanova@gmail.com
� Jean-Claude Chauve
jcchauve@gjcp.fr

http://www.groupement-de-createurs75.fr/
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L’Etablisienne

88 boulevard de Picpus, 12ème

Projet financé :

� Créer, sur 85 m2 supplémentaires, un espace de 
coworking bureautique qui favorise les échanges, 
les phases de réflexion entre étudiants et 
professionnels / amateurs, en dehors de l’atelier 
qui valorise les savoir-faire manuels, mutualise les 
outils et offre une possibilité de formation 
accessible à tous

Avancement du projet : travaux en cours

Responsables :

� Laurence Sourisseau
laurence@letablisienne.com
� Joanna Martins
joanna@letablisienne.com

http://www.letablisienne.com/
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La Paillasse

226 rue Saint Denis, 2ème

Projet financé :

� Créer un espace thématique « art & science » en 
s’associant au 104 pour créer des interactions 
entre différentes populations et faire émerger des 
projets, idées, échanges

Avancement du projet : inauguration en septembre

Responsables :

� Thomas Landrain
thomas.landrain@gmail.com
� Marc Fournier
marc.fournier@lapaillasse.org
� Valérie Senghor 
v.senghor@104.fr

http://lapaillasse.org/
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Draft

76 rue Philippe de Girard, 18ème

Projet financé :

� Créer un espace de travail collaboratif au rez-de-
chaussée de la résidence étudiante Pajol2 du 
CROUS, située à deux pas de l’atelier (menuiserie, 
impression numérique textile, imprimantes 3D, 
découpe laser)

Avancement du projet : inauguration envisagée en 
septembre ou octobre

Responsables :

� Anne Gautier
anne@ateliers-draft.com
� Quentin Billey
quentin@ateliers-draft.com

http://www.ateliers-draft.com/
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Incubateur MinesParisTech

60 Boulevard Saint-Michel, 6ème

Projet financé :

� Créer un espace de coworking qui permettrait à 
des étudiants, des doctorants qui ont des projets 
de produits ou services nouveaux, ou des projets 
d'entreprise de se réunir quelques heures par 
semaine, entre leurs cours ou le soir, pour 
développer leur projet. 

Avancement du projet : local aménagé

Responsable :

� Philippe Mustar
philippe.mustar@mines-paristech.fr

http://www.mines-paristech.fr/Recherche/Valorisation-
de-la-recherche/Option-innovation-et-entrepreneuriat/
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Et aussi…

• Outre les espaces soutenus dans le cadre du budget participatif 
2014, la Ville apporte son aide à d’autres lieux et à d’autres 
projets en cours…
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Le Sept-Six Bis du Connecteur Paris&Co

76bis rue de Rennes, 6ème

� Le 76bis rue de Rennes, lieu destiné à favoriser la 
rencontre entre étudiants et entrepreneurs, a ouvert 
le 5 mai 2014 dans le 6ème arrondissement.

� Ce lieu hybride s'articule autour de 3 dispositifs : un 
espace de coworking pour étudiants-entrepreneurs 
adossé à un programme d'animation de 
l'écosystème de l'innovation pour les 
étudiants (le Connecteur), un incubateur dédié au 
tourisme (le Welcome City Lab) et une antenne de la 
Maison des Initiatives Etudiantes de la Ville de Paris 
dédiée aux projets audiovisuels (la MIE-Labo6).

Responsables :

� Fabien Rault
fabien.rault@parisandco.com
� Cynthia Guenen
cynthia.guenen@paris.fr

http://incubateurs.parisandco.com/coworking-etudiant-
entrepreneur-connecteur-rue-de-rennes
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L’ESSpace de Solidarité Étudiante

15 rue Jean-Antoine de Baïf, 13ème

Projet financé :

� Créer un lieu de travail collaboratif dédié au 
secteur de l’économie sociale et solidaire, capable 
d’investir des moyens humains et financiers en 
faveur de l’autonomie et la coopération des 
étudiants

� Aménager deux espaces complémentaires : une 
brasserie au RDC et un espace de coworking à 
l’étage

Avancement du projet : 

� Fin des travaux prévue cet été
� Inauguration envisagée pour la rentrée universitaire

Responsables :

� Sébastien Chaillou
schaillou@gse.coop
� Sorayah Mechtouh
smechtouh@gse.coop

http://www.solidariteetudiante.fr/actualite/90-le-18-02-
2016-venez-decouvrir-ess-pace-le-nouveau-projet-de-

solidarite-etudiante
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